
QUESITO di data 13 ottobre 2017 

DOMANDA n.1: le dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 (previste per tramite dei modelli 

“MODELLO B”), possano essere rese dal Legale Rappresentante per se stesso ed in nome e per conto 

di tutti i soggetti alla stessa tenuti, sia cessati che in carica, al fine della semplificazione e riduzione 

degli oneri documentali a carico dei partecipanti (cfr. parere AVCP n. 192 del 21/11/2012. In 

giurisprudenza, tra molte: TAR Puglia, Bari, sez. I, 15 novembre 2011 n. 1712; Cons. Stato, sez. V, 

15 ottobre 2010 n. 7524). 
 

RISPOSTA: Le dichiarazioni ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 possono essere rese dal L.R. per se stesso 

ed in nome e per conto di tutti i soggetti alla stessa tenuti, sia cessati che in carica. 

 

DOMANDA N.2: il deposito cauzionale provvisorio possa essere ridotto del 50% per effetto del 

possesso dell’UNI EN ISO 9001:2008 e dell’ulteriore 20% (cumulabile con il precedente) per effetto 

dell’ISO 14001:2004? 

 

RISPOSTA: Nell’avviso pubblicato non è stato richiesta il deposito cauzionale. 

 

 

 

 


